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Į PILĮ BENDRĄJĄ...
Rašo kun. Petras Butkus Vėlinėse artimųjų ir žuvusiųjų už Tėvynę atminimui.

“Tarp skausmo ašarų, juokų, 
yra daug gyvenimo takų, bet jie 
visi žmonių minias į pilį bendrą­
ją suves”. Šiais Putino žodžiais pra­
dedame mirusiųjų atminimą. Kai 
aš išmokau šią dainą dar būdamas 
moksleiviu ir ją padainavau pri­
tardamas gitara, ji man buvo tik 
liūdnoka, bet graži daina. Tada aš 
nesupratau ką reiškia skausmas ir 
ašaros, nė tų gyvenimo takų, kurie 
tokie ilgi ir painūs, kad net nėra nė 
matininko jiems išmieruoti, ypač 
mūsų ilgiems ir vis dar nesibaigian­
tiems tremties keliams.

Palikę skubantį, bėganti gyve­
nimą, palikę savo nepabaigiamus 
rūpesčius ir darbus - šią vieną die­
ną metuose - o gal dar daugeliui 
vos šią vieną valandą iš viso, atė­
jome čia, kad prisimintume savo 
mirusiuosius brolius, seses, ir ne 
tik šiuos, kurie čia palaidoti šiame 
glaudžiame sklypelyje, kuris pa­
ženklintas lietuviškuoju paminklu 
bei užrašu, kaip maža salelė sveti­
mųjų jūroje, bet savo minčių gel­
mėje ieškome kapo ir ryšio su visais 
mūsų mirusiais: ar čia tremtyje, 
bėgime, mirusius Tėvynėj prie sa- 
ar ilgam jos kelyje, karo frontuose 
vo gimtos žemės, laukų ir sodybų, 
mirusius žiaurioje vergų tremtyje 
toliausioj šiaurėj ir palaidotus be 
kapų, be kryžiaus ir be ženklo.

Juozas Mikšias

ŠIĄ NAKTELĘ GRAUDŽIĄ

Protėvių sušalusios 
benamės vėlės 
buvusių dienų šešėliais 
glaudžiasi 
kasmet šią 
Vėlinių naktelę 
graudžią 
prie išblėsusių 
namų degėsių, 
siaubo vėtroms gaudžiant.

Ak. ir aš, 
iš tolimų kraštų 
atklydęs, 
nors mintim, 
ten su jomis 
drauge, 
nesugrąžinamų laikų 
griuvėsių, 
laukdamas aušros, 
sargyboje stovėsiu.
1978 Vėlinės

Mūsų mintims ir sielos galios 
polėkiams nėra nė tolių, nė kalnų, 
nė geležinių užtvarų, net nė mir­
ties slinktis nepastoja kelio mums 
šiandien būti kartu su visais sa­
vaisiais, nors jau mirusiais, su ku­
riais mes gyvenome, džiaugėmės ar 
ar verkėme, su kuriais meldėmės, 
kentėjome, su kuriais juokėmės 
o gal ir nusidėjome...

Prisiminkim savo tėvą, kuris 
taip tvirtai ir ištikimai stovėjo mū­
sų gyvenime, kad atrodė jog jam 
mirus pairs visa tvarka. Atminkim 
jo rūpestingus žygius dėl mūsų 
ateities, jo gilią meilę širdyje, nors 
gal nerodomą išviršinai.

Prisiminkim savo motiną, ar tą 
inteligentę, ar tą močiutę sengal­
vėlę, kuri mus liūliavo lingę sup­
dama, kuri mus išmokė pirmus mal­
dų žodžius, o gal ir elementorių — 
tą neišsakomos meilės legendą, tą 
baltos lelijos veidą, ar “galvą bal­
tumo jazminų” - ir tą visą jos že­
mės skausmą, kurį liejo paslapčia, 
mums išklydus į pasaulį. Gal ne 
vienam iš jūsų, kaip ir man, neteko 

With Compliments from "The Sun"
M*

POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II

Išrinktasis Krokuvos kardinolas Karol Wojtyla 
Popiežiaus pareigas pradėjo iškilmingomis Šv. Mi- 
šiomis Romoje Šv. Petro aikštėje spalio 22 d. Pa­
maldose dalyvavo per 200.000 tikinčiųjų, 128 val­
stybių delegacijos, iškilmes perdavė 42 valstybių 
televizijos

tarti jai sudiev, neteko palytėti 
jos paskutinį kartą laiminančią ran­
ką, nė palydėti į smėlio kapą po 
ošiančiom pušim ar svyrančiais ber­
žais, kaip aš tai išsakiau savo dai­
noj:

Audra palaužė aukštą beržą, 
Ir kryžių tėviškės laukuos. 
Nutilo brolių dainos skardžios. 
O motinėlė jau kapuos...

Prisiminkim savo brolius ir 
seseris, su kuriais laimingoj vaikys­
tėj žaidėme pirmus žaismus. Savo 
mažame, neužmirštamame gimti­
nės pasauly, ten kur nuskambėjo 
pirmos dainos sutartinės, jaunys­
tės juokas, ar troškimai išvysti pla­
tųjį pasaulį:

Bei šioj, ilgoj dienų kelionėj,
Toli nuo žemės mylimos. 
Tik atminimai ir svajonės 
Klajūno širdį bepaguos.

Tėvai ir motinos, jums nerei­
kia nė sakyti, kad prisimintumėt 
savo mirusius vaikus, nes skaus­
mas dar tebeplėšo širdį, netekus

Nukelta i 2 puslapį

— Londone dvimėnesinis anglų 
žurnalas “Index” paskelbė plačią 
ištrauka iš Tomo Venclovos stu­
dijos apie literatūrinę cenzūrą so­
vietų okupuotoje Lietuvoje, išryš­
kinamos nepaprastai sunkios kū­
rybinės sąlygos Lietuvoje.

— New Yorke atidaryta daili­
ninkės Anastazijos Tamošaitienės 
kūrinių paroda. Dr. Jonas Balys 
atidaryme skaitė paskaitą apie lie­
tuvių liaudies raštų ornamentiką, 
jos kilmę ir reikšmę leituvių tau­
todailėje.

— Čikagoje mirė dailininkas Po­
vilas Kaupas 80 m. amžiaus. Jis yra 
sukūręs daug paveikslų, kuriuose 
žymi rami kompozicija, šviežiu, 
skoningu ir kultūringu atlikimu.

— Amerikoje Dzūkų draugijos 
pirmąjį paskelbtą konkursą laimė­
jo žinomasis rašytojas Jurgis Gliau­
dą savo romanu “Perlojos respubli­
ka”. Premijos dydis $ 1.500.

— VLIKO ir PLB Valdybos po­
sėdžiavo rugsėjo 30 d. Clevelande, 
apžvelgta okupuotos Lietuvos da­
bartinė padėtis, vykdomi Lietuvos 
laisvinimo darbai, tuos visus darbus 
derinant broliška dvasia.

— Doktoratui iš lietuvių isto­
rijos ruošti $ 3.000 stipendiją ski­
ria Kento valst, universitetas, no­
rįs tokio doktoranto, kuris žodžiu ir 
raštu mokėtų lietuvių kalbą.

— Illinois universitete Lituanis­
tikos kurse šiemet studijuoja 25 stu 
dentai. Lituanistikos kursas ten vei­
kia jau 6 metai, profesoriauja dr. 
J. Reklaitienė.

— Italijos spaudoje paskutiniai­
siais trim mėnesiais apie Lietuvą 
atspausdinta 200 straipsnių, prane­
ša ELTA iš Romos. Daugiausia 
rašyta apie nuteistąjį žmogaus tei­
sių kovotoją Viktorą Petkų ir re­
cenzuojant naujai išleistą knygą 
“Lietuva tikėjimo ir kryžių žemė”.

— VLIKo pirmininkas dr. Kęs­
tutis Valiūnas Lietuvos laisvės rei­
kalais nuo lapkričio 2 d. lankysis 
Italijoj, Ispanijoj, Prancūzijoj, Švei 
carijoj ir Vokietijoje.

— Knyga apie generolą Povilą 
Plechavičių jau išleista “Kario” lei­
dyklos Brooklyne. Pirmąją knygos 
dalį parašė Petras Jurgėla, II dalį 
redagavo rašytojas Paulius Jurkus. 
Pateikta daug įdomios medžiagos 
apie šį Lietuvos laisvės kovotoją, 
kurios gera dalis ligi šiol niekur 
nebuvo skelbta. Viso 300 puslapių, 
daug iliustracijų, dailus spaudos 
darbas.

— Californijoj mirė dr. Petras 
Mačiulis, 83 m., nepriklausomybės 
metais tarnavęs užsienio reikalų mi 
nisterijoje ir Lietuvos pasiuntiny­
bėse Vatikane, Čekoslovakijoj, Bra­
zilijoj, daug rašė į laikraščius, iš­
vertė Giovanni Papini “Kristaus 
istorija”.

— "Dirva" literatūriniam kon­
kursui šiais metais gavo net 24 no­
veles, kas laimės I vietą, gaus $ .600

— Čikagos Jaunimo Centre 
lapkričio 25’d. įvyks buvusių Schein 
feldo ir Regensburgo gimnazijų 
mokinių bei mokytojų suvažiavi­
mas.
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VISI ŠVENTIEJI
Tai viena didžiųjų bažnytinių 

metų šventė, kartu minint ir pa­
gerbiant visus Dievo šventuosius 
žmones. Jie visi jau pasiekė savo 
tikrąjį likimą, perėję žemės gyve­
nimą. Pagerbiame juos visus, ku­
riems krikštas suteikė energijos ir 
atnešė savo vaisius.

Sunku kalbėti apie šventumą, 
nes mums dangaus laimė yra kaž 
kaip dar neaiški, būtina, bet ne- ; 
aprašoma. Mes negalime pateikti I 
tikslaus aprašymo apie dangų. Ta- i 
čiau ką mums kalba Dievo žodis 
Visų Šventųjų Šventėje? - Jis pa­
tvirtina kai kuriuos dalykus. Ap­
reiškimo knyga aprašo Viešpaties 
darbų tikrą pasisekimą, kai susi­
rinks milžiniška žmonių minia, ku­
rios niekas negali suskaičiuoti iš 
visų giminių, genčių, tautų ir kal­
bų. Parašytas jų skaičius 144.000 — 
simbolizuoja nesuskaičiuojamus bi­
lijonus žmonių. Jie yra tie, kurie 
gyveno pagal Dievo Įsakymus ir 
Dievo malonės jėga liko perkeisti 
ir atžymėti Dievo antspaudu.

Jėzus kalba apie dviejų tipų 
žmones, kurie jau turi dalį Dievo 
karalystėje, tai dvasingieji varg­
dieniai ir persekiojamieji dėl teisy­
bės. Jėzus pasako, kad jų jau yra 
dangaus karalystė. Kada Jėzus kal­
ba apie šventumą, palieka svarbių 
dalykų nedasakęs. Apreiškimų kny 
ga taip pat kalba apie šventumą 
paslaptingai ir simboliškai. Jonas 
evangelistas mums pasako, kad 
"mes esame Dievo vaikai, bet dar 
nepasirodė, kas būsime". Tikrai ži­
nome, kad būsime panašūs į Dievo 
Sūnų, bei iš anksto negalime tai 
nei aprašyti, nei apibrėšti. Ta tik­
rovė yra už mūsų suvokimo ribų.

Mūsų tikrumas būti Dievo vai­
kais svyruoja. Viskas priklauso nuo 
mūsų pažangos Dievo ištikimybėje. 
Kai nesame šventi žmonės, tai šven­
tumo tikrovė yra svetima ir dar 
nepasiekiama, žmogiškais žodžiais 
neįstengiama išreikšti, galime var­
toti tik simbolius, kurie mums pri­
einami.

Kristus Palaiminimų kalno kai 
ba gali būti pati gražiausioji Evan­
gelijų ištrauka ir tikriausiai ji yra 
pati svarbiausioji. Keliais sakiniais 
Jėzus paskelbia laimę, bet tai pas­
laptis, neapibrėžta laimė. Jėzaus 
žodžiai turi atskambėti mūsų širdy­
je. Du palaiminimai skiriami da­
barčiai - likę ateičiai. Dvasingieji 
vargdieniai ir tie, kurie kenčia dėl 
teisybės, jų yra dangaus karalystė. 
Kas yra tie dvasingi vargdieniai, 
arba ankstesniuose lietuvių Šv. 
Rašto vertimuose "beturčiai dva­
sioje"? - Tai kuklūs žmonės, jie 
alksta ir trokšta šventumo, jie gai­
lestingi, taikūs. Jie visi užsitarnauja 
Dievo karalystę, kuri aprašyta, kaip 
Pažadėtoji Žemė, šalis paguodos, 
pertekliaus, gailestingumo, kur jie 
matys Dievą ir vadinsis jo vaikais.

Seka serija palaiminimų tiems, 
kurie persekiojami. Jei tai atsitinka 
mums, neturėtume nuliūsti, bet 
džiaugtis, "nes mūsų laukia gausus i 
atlygis danguje". Kiekvienas mūsų j 
turėtume skaityti ir skaityti tuos j 
Jėzaus žodžius ir juos giliai dėtis ' 
į širdį. PD

Melbourne tautinių šokių gru­
pė ‘Klumpakojis”, vadovaujamas 
naujosios vadovės Anelės Morkū­
nienės, pateikė du koncertus - lie­
tuviams ir australams, spalio 14-15 
dienomis, visur sužavėję žiūrovus. 
Klumpakojis ne tik šoka, bet ir 
vaidina, išgyvena, žiūrovus pagau­
na savo lengvumu, malonia šyp­
sena, dinamišku tempu, stilingumu, 
labai tvarkingais tautiniais rūbais, 
vienodom baleto šlepetėlėm.

L1NKSMAVAKARIS
LIETUVIŲ NAMUOSE

Kai jaunimas pateikia gerą 
programą ir dirba, visuomenė Įver­
tina ir jaunimui atsilygina su kau­
pu. Taip ir šį kartą - spalio 14 d. 
vakare Melbourne Lietuvių Namų 
Jubiliejinė salė buvo pilna lietuvių 
ir Klumpakojo Linksmavakaris pra 
ėjo dideliu pasisekimu. Tautiniams 
šokiams akordeonais grojo Dr. Ni­
jolė Zdanienė ir inž. Petras Aras, 
būgnais - Tomas Baltutis, gitara — 
jo draugas australiukas.

Klumpakojo repertuaras buvo 
platus - Kepurinė, Gyvataras, Ku­
bilas, Juodasis Jonkelis, Šustas, 
Lenciūgėlis, Oželiai, Malūnas, Blez 
dingėlė, Aštuonytis, Čigonėlės, Sa­
dutė (ją baigus, mergaitės gėles 
įteikė prie stalų sėdėjusioms mo­
tinoms), Landytinis ir Kalvelis. 
Prie Polkutės Įjungė ir publiką.

Savo atliktų šokių grakštumu, 
drausmingumu, taip sužavėjo vi­

ANELĖ MORKŪNIENĖ 
"Klumpakojo" Vadovė

Miela p. Anele, kur Jūs išmo­
kote taip gražiai šokti tautinius 
šokius ir jiems sumaniai vadovauti?

— Daug metų šokau p. Breichma- 
nienės Hamiltono “Gyvataro” gru­
pėje, vadovavau jaunesniųjų gru­
pei, o iš Kanados atitekėjus į Mel- 
boumą, pakvietė mane vadovauti 
“Klumpakojui”.

„Klumpakojo” du tautinių šokių
sus žiūrovus, kad spontaniškai pa­
leido skrybėlę naujom aukom pa­
remti tą žavingą jaunimo tautinių 
šokių grupę. Šokių pertraukoje Dai­
navos mergaičių kvintetas padaina­
vo Drugelį, Atvažiavo meška ir 
Balti balandžiai, sulaukdamos nau­
jų ovacijų.

Tautinių šokių vadovė Anelė 
Morkūnienė visiems nuoširdžiai pa­
dėkojo už tokį nuoširdų Klumpa­
kojo ir Dainavos priėmimą. Algis 
Karazija šokėjų vardu jai įteikė 
dovanėlę, o ALK Federacijos pirm. 
Viktoras Laukaitis jaunajai vado­
vei p. Anelei ir visam ansambliui 
išreiškė širdingą padėką visų susi­
rinkusiųjų vardu.

Klumpakojo šokėjai ne tik bu­
vo gražiai papuošę salę, bet visus 
dar pavaišino ir skania vakariene, 
o prie geros muzikos visi mielai 
šoko. i

KONCERTAS
AUSTRALŲ MENO GALERIJOJ

Sekančią spalio 15 d. popietę 
Klumpakojis buvo pakviestas at­
likti koncertą meno mėgėjams aus­
tralų ARTS GALLERY didžiojoje 
salėje. Buvo atspausdintos Galeri­
jos šeimininkų programos ir šį lie­
tuvių koncertą paskelbė “The Age” 
dienraštyje. Čia dainavo Dainavos 
mergaičių kvintetas: Birutė ir Zita 
Prašmutaitės, Birutė Šaulytė, Vil­
tis Araitė ir Laima Pikelytė, dviem 
išėjimais - Palikit tą dainą man,

Dažnai turite repeticijas?

Repeticijas darome kiekvieną 
pirmadienio vakarą Melbourne Lie­
tuvių Namuose, o prieš kurį kon­
certą dar dažniau repetuojame.

Kai buvote atvykusi su "Gyva- 
taru" į Lietuvių Dienas, tai Gyvata­
ro šokėjų buvo labai spalvingi tau­
tiniai rūbai, kas tokius gražius rū­
bus išaudžia?

Toronte garsios tautinių rūbų 
audėjos - p. Tamošaitienė ir p. Vai- 
tonienė, kurios sukuria labai spal­
vingus, puošnius, stilingus tauti­
nius rūbus. Dabar dėl Klumpakojo 
berniukų užsakėme Kanadoje tau­
tinius rūbus pas p. Baltaduonienę, 
per metus pagamins ir atsiųs.

Ar Klumpakojis turi tėvų ko­
mitetą, kuris rūpintųsi techniškais 
darbais, lėšų telkimu?

— Žadame sudaryti, kol kas pa­
tys turime viską atlikti.

Koks jūsų pageidavimas Mel­
bourne?

— Yra tik saujelė jaunimo, kuris 
dirba, o kiti toliau laikosi. Norė­
čiau, kad visas jaunimas imtųsi dar 
bo, ne vien prie tautinių šokių, bet 
ir visur prie lietuviško darbo. Lau­
kiu naujų šokėjų ir Klumpakojo 
grupėm

Ačiū miela p. Anele, ir linki­
me Jums geros sėkmės taip uoliai 
su entuziazmu vadovauti Klumpa­
kojo tautinių šokių grupei.

Anelė Morkūnienė Kanadoje 
yra baigusi universitetą ir Mel­
bourne jau gavo tarnybą - katali­
kų gimnazijoje yra mokytoja, stu­
dijuoja dar ir Melboumo univer­
sitete mokslo laipsniams įgyti.

koncertai
Stoviu aš parimus, Atvažiavo meš­
ka, Poromis po du, sulaukė ilgų 
plojimų, gražiai dainavo, vaidino, 
švietė jų linksmi jaunatviški veidai.

Klumpakojo tautinių šokių gru 
pė pateikė vakarykšti savo repertu­
arą skirtinga eiga, akordeonais gro­
jo Dr. Nijolė Zdanienė ir inž. Pet­
ras Aras. Na ir plojo meno mėgėjai, 
sužavėti aukštu meniniu lygiu pris­
tatytais lietuvių tautiniais šokiais, 
o mes, lietuviai, savo širdyje džiau­
gėmės, kad turime tokią gerai iš­
lavintą reprezentacinę tautinių šo­
kių grupę ir Dainavos kvintetą. 
Todėl dar labiau branginame tau­
tinius šokius ne vien pramogine, 
pasilinksminimui skirta priemone, 
bet kaip brangų mūsų tautos kul­
tūrinį pasireiškimą - mūsų liaudies 
meną. PD

EGZILŲ SKAUTAI

Mūsų Džiugo tuntininko s. 
Henriko Antanaičio iniciatyva Lat­
vių Namuose spalio 21 d. buvo su­
šauktas Melbourno egzilų skautų 
vadų suvažiavimas. Tikslas išlaiky­
ti savas tautines skautų sąjungas ir 
bendromis jėgomis gauti tarptauti­
nį pripažinimą. To pripažinimo 
neįmanoma gauti, jei nebūsime sa­
vo tarpe vieningi, jei vieni kitų ne­
pažinsime. Pranešimus apie savas 
skautų sąjungas pateikė lietuviai, 
latviai, estai, vengrai, rusai, ne­
pranešę neatvyko lenkai ir ukrai­
niečiai, bet ir su jais toliau bus 
tariamasi. Dalyvavę skautų vadai 
labai entuziastiškai sutiko dirbti 
bendram tarptautiniam pripažini­
mui, visi pasitarimai ir konkretūs 
nutarimai vyko broliška, seseriška 
dvasia. Latvių sesės skautės visus 
dalyvius pavaišino, kiekviena grupė 
padainavo savo kalba po charak­
teringą skautišką dainą. PD

Į PILĮ BENDRĄJĄ

Atkelta iš 2 puslapio
dinčiam žodžius: “Dabar aš tavęs 
globoti negalėsiu, tad pavedu tave 
Motinos Marijos globai”. Arba žo­
džius apie Dievo meilę ir gailestin­
gumą. Tad švęsk ne mirusiųjų šven­
tę ir vien savo tylaus susimąstymo, 
o švęsk ir Dievo Gyvojo Šventę, 
kurioje tu girdi jų bežodėj kalboj.

— Kas jūs esate, mes tuo buvo­
me, kas mes esame - jūs tuo bū­
site. Jūs meldžiatės už mus, kad 
mums šviestų amžina šviesa, mes 
meldžiamės už jus, kad šviesa ir jus 
vestų per gyvenimą ir mirtį, kad 
mokėtumėt gyventi, kad mokėtu- 
mėt ir mirti.

Į pilį tą bendrais takais 
Ir aš keliauju su kitais. 
Tik nežinau nė aš, nė jie. 
Kuriam pirmiau reiks tart sudiev
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Vis dar terorizuojami II Pasaulinio Karo vyrai
Bolševikų ir žydų agentai veda akciją ir prieš lietuvius

Neaaug pasaulyje yra žmonių, 
kurie būtų tiek daug kentėję ir 
nukentėję, kaip Lietuvos II pasau­
linio karo (1940 - 1945 metų) vyrai. 
Dauguma jų 1940 metais, Lietuvai 
labai kritišku metu, atliko karinę 
prievolę įvairiuose mūsų kariuome­
nės daliniuose. Jie buvo labai geri 
savo valstybės kariai, puikiai pa­
ruošti, pusėtinai apginkluoti, o svar 
blausia pasiryžę ginti Lietuvą ir 
mirti už jos laisvę. Ir ne šie vyrai 
kaiti, kad Lietuva buvo sovietinių 
rusų okupuota. Šie vyrai, jeigu 
jiems būtų buvęs duotas įsakymas 
ginklu pasipriešinti, būtų savo prie­
volę neabejodami atlikę. Kas dėl to 
kaltas ar nekaltas, kad nebuvo at­
liktas bent simbolinis karinis pasi­
priešinimas, ar dėl to būtų buvę 
geriau ar blogiau, šio klausimo 
čia nesvarstysime. Bet jeigu kas dėl 
to “nepasipriešinimo” buvo kaltas, 
tai tiktai ne ano meto karinę prie­
volę atlikusieji Lietuvos vyrai. O 
vis dėl to kai kas iš mūsų kaltina 
ir juos.

Atėjo Lietuvai sunkūs sutemų 
metai. 1940 - 1941 metais mūsų vy­
rai buvo įjungti į okupantų ka­
riuomenę. Čia jie buvo žiauriai 
įvairių vietinių (dažniausiai semi­
tinių) ir sovietinių politrukų per­
sekiojami. Daugelis jų, kiek įma­
nydami, priešinosi. Nemaža jų buvo 
suimta, tardyta, ištremta, daug ano 
meto lietuvių karių tada dingo be
žinios.

Prasidėjus 1941 m. birželio mė­
nesi karo veiksmams, dalis karių 
buvo išvežta į Sovietų Sąjungą, 

kitai daliai pavyko atkreipti ginklus 
prieš raudonąją armiją. Dar kiti pa­
teko į sunkią vokiečių karo nelais­
vę. Jie nežmoniškai kentėjo, pir­
miausia šaltį ir alkį, nes buvo be 
maisto ilgą laiką lauke laikomi. 
Daug jų be laiko mirė.

Kiek vėliau lietuvių savival­
dos vadovų dėka tiems belaisviams 
lietuviams pavyko iš belaisvių mir­
ties stovyklų išeiti. Tačiau vokiečiai 
taip lengvai jų į namus nepaleido: 
vieniems į rankas įbruko kastuvą, 
kitiems kirką, o kai kuriems ir 
šautuvą su keliais šoviniais, liepda­
mi saugoti sandėlius, geležinkelio 
linijas, belaisvių, o kartais ir kitų 
suimtųjų stovyklas.

Ką darysi tokių tarnybų nėjęs, 
juk mūsų dirbančius vyrus, kaip ir 
kitų kraštų panašias formacijas, 
saugojo kieti vokiečių nacių esesi­
ninkai. Pasitrauksi - gausi kulką 
į pakaušį.

Be galo sunki buvo ir kitų mi­
nėtų laikų vyrų būklė. Vokiškų 
nacių okupacijos laikais (1941 — 
1944 m.) jie buvo gaudomi į įvai­
rius pusiau karinius dalinius, dar­
bo tarnybas, priešlėktuvinės apsau­
gos formacijas, įvairias kuopas ir 
batalionus, pagalbinės policijos ir 
panašius dalinius.

Neteko girdėti, kad kuris nors 
toks lietuviškas “dalinys” būtų ko­
vęsis Vakarų fronte. Beveik visais 
išimtinais atvejais tokios tarnybos 
sudarytos iš lietuvių vyrų, dirbo 
užfrontėje, o kartais kovėsi ir bol­
ševikų fronte.

Tenka pastebėti, kad vokiečiai 
juos visada laikė antraeiliais ka­
riais: silpniausiai aprūpindavo, blo­
giausiai aprengdavo blogesnės rū­
šies drabužiais, badmirio daviniu

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

maitindavo. Taigi net ir fronto li­
nijose, kur viešpatavo mirtis, nebu­
vo laikomi su vokiečiais lygiais ka­
riais.

Prisiminkime dar faktą, kad 
Lietuva buvo, rodos, vienintelė iš 
vokiečių užimtų šalių, nedavusi na­
ciams SS legiono. Tiesa, buvo su­
kurta pora lietuviškųjų formacijų: 
gen. P. Plechavičiaus vadovaujama 
Vietinė rinktinė ir paskutiniais, 
1944 metais, - Tėvynės apsaugos 
(Žemaičių) rinktinė.

Abidvi šios formacijos buvo 
skirtos savai žemei nuo bolševikų 
ginti, ne su vakarų sąjungininkais 
kovoti. Nežiūrint to, viena ir kita 
rinktinė susilaukė skaudaus liki­
mo: pirmąją, ja nepasitikėdami, lik­
vidavo patys vokiečiai, nužudę 70 — 
80 lietuvių vyrų, suimdami ir iš­
siųsdami į koncentracijos stovyk­
las rinktinės vadovus; antroji, la­
bai menkai apginkluota, buvo pa­
likta besitraukiančių vokiečių prie­
dangai - bolševikų patrankų mėsai. 
Daug lietuvių karių žuvo, kiti iš­
blaškyti.

Šie ir dar kiti ano meto vyrai,

Atkelta iš 1 puslapio 

tarsi savo paties gyvenimo dalies, 
gyvenimo prasmės. Nenuostabu, 
kad kartais tokia motina, rodos, 
labiau su mirusiais, nei su gyvais, 
jaučiasi kartu tikėdama į susijun­
gimą po mirties.

Prisiminkim savo mirusius vy­
rus ar žmonas. Kiek daugelio bend­
rų vargų ar džiaugsmų jūs esat 
rišami, jei kartais ir nebuvote viens 
kitam vien parama ir paslauga, nors 
kartais tik gal miela našta “ligi 
mirties neapleisti - kartojant su 
kunigu jūsų meilės aušroje, jūsų 
gyvenimo pavasaryje. Ir dabar, kai 
stovit prie kapo savo žmonos ar 
savo vyro, jūs žinot, kad nors mir­
tis išskyrė jūsų kūnus, bet jūsų 
sielų ji negali išskirti.

Prisiminkim ir savo draugus, 
savo jaunystės - mokslo draugus, 
savo organizacijų - idėjos brolius, 
seses, bendrų kovų - karo fronto 
vargų, ar kautynėse žuvusius ka­
rius ar savanorius, draugus išduo­
tus melo ir vergijos pančiams ten 
Tėvynėje, draugus šio ilgo tremties 
kelio, kuriame ne vienas palūžo 
iš sielvarto toli paliktųjų namų, 
vienatvės spaudžiamas ar nelaimės 
ištiktas - staigios mirties, kokių 
daug čia yra net šiuose kapuose. 
Dabar juos tik savo tikėjimo aki­
mis vos bepasiekiame, bet savo 
draugystės ištikimybę galime paro­
dyti juos primindami, o ypač pasi- 
melsdami už juos.

Galiausiai prisimename ir mi­
rusius savo kunigus, kurių ne vie­
nas jau yra miręs ir Australijoj. 
Prisiminkime ir tuos, kurie savo 

patekę į Sovietų rankas, buvo žiau­
riai kankinami, 0 atsidūrę Vaka­
ruose vokiečių stumdomi, duodant 
jiems sunkiausius ir pavojingiau­
sius darbus, dažniausiai fronto su­
tvirtinimų statybą.

Nutilus karo veiksmams, dalis 
šių mūsų vyrų atsidūrė sąjunginin­
kų (uazmausia britų) nelaisvėje, 
kur jie nešė be galo sunkią belais­
vio dalį. Bet ir is nelaisvės paleisti 
jie buvo sekami, persekiojami, 
jiems buvo draudžiama gyventi DP 
stovyklose, daromi sunkumai emi­
gruoti.

Nuo tų baisių įvykių jau 33 
metai praėjo. Daug žaizdų užgydy­
ta, bet toli gražu ne visos. Ir, štai, 
dar ir šiandien vėl terorizuojami 
Lietuvos II pasaulinio karo vyrai.

Nelabai ieškoma tikrųjų karo 
nusikaltėlių. Tikrieji kaltininkai — 
vokiečiai nuo šios gėdos atsipirko 
pinigais, kai C. Adenauerio vyriau­
sybė sumokėjo Izraeliui milijardus 
markių ir davė naujai besikurian­
čiai Izraelio valstybei reikalingų 
ginklų. Šiuo būdu gėda buvo apmo­
kėta, nutildyta. Bet patys didieji 
vokiečiai - karo nusikaltėliai atsi­
rado Rytų Vokietijoje, kurie,komu­
nistinės valdžios globojami dirbo 
ir dar dirba įvairiose įstaigose, yra 
gerai apmokami. Juos dengia savo 
autoritetu patys komunistai. Kad 
jie ten slepiasi - niekas nešaukia 
ir nė garsieji “Sun Times” dienraš­

Į PILĮ BENDRĄJĄ...
pašventintomis ir pateptomis ran­
komis mums suteikė krikštą arba 
Pirmąją Komuniją. Prisiminkime 
savo buvusius kapelionus - mokyto­
jus, kurie skiepijo mums tikėjimo 
pagrindus ir ruošė gyvenimo atei­
ties kelius, kad eitume jais nepa- 
lūžę, kad juose išlaikytume Dievo 
meilės malonę ir ištikimybę jo Va­
liai.

Jie visi mirusieji, kurie prieš 
mus išėjo - yra mūsų dalis, dalis 
mūsų širdies, mūsų gyvenimo. Kur 
jie išėjo? ar į nežinią, į nieką, ar 
į neužpildomą tuštumą? — “Tavo 
tikintiesiems, o Viešpatie, gyveni­
mas neatimamas, tik perkeičiamas” 
— gieda kunigas, lydėdamas mirusį. 
Jų kūnas grįžta atgal į žemę, taip 
kaip jis buvo paimtas iš žemės. Jų 
siela grįžta atgal pas Sutvėrėją, 
kuris ją pašaukė nemirštančion bū­
tim - Taip yra Kristus nedvipras­
miškai apreiškęs, taip sako ir mūsų 
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čio Chicagoje "žurnalistai”, šmeiž­
dami Ii pasaulinio Karo lietuvius 
vyrus, nesiryžta ten vykti savo “re­
portažų” daryti. Ir labai gaila — 
nuvažiuotų į R. Vokietiją ir kitus 
komunistinius kraštus, jie ten ras­
tų apsčiai tikrųjų karo nusikaltė­
lių. Maža to, jų galėtų rasti ir į 
patį Izraelį nuvykę, nes yra gerai 
žinoma, kad savo laiku patys žy­
dai saugojo savo getus ir žudė sa­
vo tautiečius, turėdami vilčių, kad 
vokiški naciai juos nužudys pas­
kutinius. Tokia buvo padėtis.

Taigi “raganų medžioklė” te­
bevyksta. Aptikę II pasaulinio karo 
lietuvį vyrą (Liudo Kairio, gyv. 
Chicagoje atvejis), sovietų talkinin­
kai - “žurnalistai” šmeižia jį ir visus 
lietuvius ir nemažiau džiaugiasi, 
it būtų patį Hitlerį pagavę, nors 
lietuviams gerai žinoma, kad Kai­
rys ne kitus saugojo, bet pats buvo 
karo belaisvių stovykloje saugomas.

Tačiau ne pernykštis sniegas 
Sovietų agentams rūpi. Jie turi ki­
tus tikslus - sunaikinti lietuviškąją 
išeiviją. Na, jei ne sunaikinti, tai 
bent nuplėšti jos gerą vardą, bent 
nutildyti.

Tenka labai apgailėti, kad So­
vietų agentai turi laisvę siautėti 
Amerikoje, terorizuoti ramius jos 
piliečius. Šią teisę jims duoda vis 
dar JAV - bių Valstybės departa­
mento puoselėjama detentė, iš es­
mės labai naudinga rusams.

pačių laimės trokštanti širdis, kai 
mes tylumoj įsiklausom į save ar 
prie kapo savo mylimų artimųjų. 
Tiesa, kad jie mums yra tylūs ne 
dėl to, kad jų sielos būtų prarytos 
pranykimo tylumos, bet kad jos 
yra kartu su tylinčiuoju Dievu.

Dievas yra mums kalbėjęs žo­
džiais meilės ir tiesos. Dabar jis 
tyli, nes jis viską yra pasakęs, ką 
gali pakelti žmogaus širdis. Ir mūsų 
mirusieji kalbėjo su mumis. Dabar 
jie tyli, nes kalbų ir darbų laikas 
yra pasibaigęs. Jie yra tarsi tylintis 
aidas tylinčio Dievo.

O tačiau mes galime juos iš­
girsti, kaip mes tylumoj - savo sie­
loj galime išgirsti Dievą į mus kal­
bant. Paklausyk ką sako tau tavo 
motina iš tylios amžinybės. Ar ne 
girdi jos balsą, kaip kadaise mirš­
tančios: “Vaikeli, neužmiršk mal­
dos”, arba į pasaulio nežinią paly- 
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Lietuvos Kankinių Šventove Kanadoje
Toronte yra dvi lietuvių pa­

rapijos. Pirmoji buvo Šv. Jono pa­
rapija, o vėliau pranciškonai įkū­
rė dar naują Prisikėlimo parapiją. 
Lietuvių Toronte susirinko virš- 
6000, tai puikiai žmonių užteko ir 
dviem parapijom.

Šv. Jono bažnyčia buvo nedide­
lė ir nelabai buvo vietos ją pra­
plėsti. Taip šios parapijos klebonas 
kun. Petras Ažubalis viename To­
ronto naujame priemiestyje nupir­
ko didelį sklypą žemės - 18 akrų. 
Čia jis pirmiausia įruošė lietuviam 
kapines. Tose kapinėse laidojami 
visi Toronto apylinkių lietuviai. 
Šiandien tose kapinėse sulaidota 
jau beveik 1000 lietuvių.

Šis priemiestis sparčiai išaugo, 
kuriame nemaža apsigyveno ir lie­
tuvių. Jis šiandien skaitomas at­
skiru miestu - Mississauga. Kun. 
Ažubalis sumanė į savo turimą skly 
pą, kuriame jau įruoštos kapinės, 
perkelti ir bažnyčią. Žinoma, pačios 
bažnyčios perkelti negalėjo, taip 
ją perleido kitom tautybėm už tam 
tikrą sumą pinigų. Savo turimame 
sklype atskyrė pusę akro žemės 
bažnyčiai ir čia pradėjo statyti. 
Tą jis turėjo padaryti, nes baž­
nyčia privalo būti vyskupo žinioje. 
Taip šiandien jau yra pastatyta 
bažnyčia, klebonija ir salė. Bažny­
čia pavadinta Lietuvos Kankinių 
Šventove. Bažnyčios architektūra 
A. Kulpavičiaus. Ji moderniško sti­
liaus, suvesta kiek į puslankį ir tal­
pinanti apie 500 žmonių. Languose 
Lietuvos kankinių vitražai - arki­
vyskupų Matulionio ir Reinio, vysk. 
Borisevičiaus ir prof. P. Dovydai­
čio. Taip pat vitražas Nežinomo 
kankinio. Vitražus paruošė dail. 
Alb. Elskus, o juos pagamino dail. 
Bakis. Kristaus skulptūra dail. R. 
Moziliausko.

Bažnyčia pašventinta šiais me­
tais birželio 11 d. Kanados pronun- 
cijaus arkiv. Palmas, dalyvaujant 
vysk. V. Brizgiui ir Toronto arki­
vyskupo pagelbininkui vysk. Ful­
ton.

Čia pat prie bažnyčios pastatyta 
dar kita graži salė ir nemaža patal­
pa Tėv. Žiburių spaustuvei. Ši nuo­
savybė jau nepriklauso bažnyčiai. 
Ją tvarko atskiras komitetas, kuris 
registruotas kaip Anapilio sodybos 
savininkas. Salė pastatyta visai ar­
ti bažnyčios salės ir sujungta ko­
ridoriumi. Taip lengva pasinaudoti 
ir viena ir kita sale.

Tėv. Žiburių spaustuvės pa­
talpos gana erdvios. Čia atskiri 
kambariai redaktoriams, puiki pa­
talpa administracijai ir daug erd­
vės spaustuvės mašinom. Dabar 
Tėv. Žiburiai spausdinami ofsetu, 
bet renkami, kaip ir seniau - lino- 
tipu.

Ši visa statyba su bažnyčia ir 
Anapilio sale kaštavo apie porą 
milijonų dolerių. Gauta už paliktą 
Šv. Jono bažnyčią tik apie 150.000. 
Vis dėl to energingas klebonas 
P. Ažubalis ryžosi šiai brangiai sta­
tybai, pasitikėdamas savo parapi­
jiečių dosnumu. Atrodo, kad jis 
neapsiriko. Ir naujieji ateiviai gali 
palikti paminklus ateinančiom kar­
tom. Šiais metais Lietuvos Kanki­
nių Šventovėje meldėsi minios Lie­
tuvių Dienų dalyvių, o kada nors 
čia minės ateinančios kartos šiuos 
paliktus paminklus. PV

MIRŠTANTI LIETUVIŲ 
KOLONIJA

Šimtas mylių nuo Chicagos į 
pietvakarius yra Spring Valley 
miestelis. Prieš šimtą metų čia rin­
kosi lietuviai angliakasiai. Taip vie­
tovė buvo apgyventa beveik tik 
lietuvių. Kilo sumanymas pasista­
tyti bažnyčią. Tą bažnyčią jie pasis­
tatė ir taip įkūrė lietuvišką para­
piją. Tai įvyko prieš 86 metus. Jie 
lietuviškai meldėsi, lietuviškai gie­
dojo, lietuvis buvo jų parapijos kle­
bonas. Ir šiandien ten lietuvis kle­
bonas kun. Pr. Kūra, bet jo para­

pijiečiai jau nekalba lietuviškai. 
Taip per tris generacijas užgeso lie­
tuvių kalba. Nors klebonas ir lietu­
vis, ir lietuviškai puikiai kalba, bet 
jis čia nebereikalingas. Pavardės 
dar likusios lietuviškos, o kai ku­
rios kiek iškraipytos ar kitaip rašo­
mos. Taip pat ir nuojauta daugelio 
lietuviška. Į bažnyčią tačiau eina 
ne tik lietuviai, bet ir kiti ameri­
konai. Kalba bažnyčioje angliška, 
tai ir parapiją jau nebegalima va­
dinti lietuviška. Taip ne vyskupas 
atima lietuviams bažnyčią, bet pa­
tys lietuviai su visa bažnyčia nuei­
na amerikiečių tarnybon. PV

PADĖKA
Australijos Lietuvių Jaunimo 

Sąjungos Melbourne skyriaus val­
dyba dėkoja asmenims ir organiza­
cijoms, kurios prisidėjo prie mūsų 
ruošiamo Tarptautinio Tautinių šo­
kių Festivalio spalio 8 d. Melbour­
ne universiteto Union teatre:
V. Kružienei ir R. Vaičaitienei už 
patarimus, P. Arui ir H. Kaladei 
už sutvarkymą muzikos, Kristinai 
Vaičiulytei už meniškai nupieštus 
ir paruoštus koncerto skelbimus 
ir prograrmą, Melbourne Lietuvių 
Klubo valdybai, kuri paaukojo 9 
šampano bonkas įteikti įvairių tau­
tinių šokių grupių muzikantams, 
Melbourne Studentų Sąjungos val­
dybai už $ 60 auką padengti tauti­
nių šokėjų pietų išlaidas ir visiems 
Gintaro ir Klumpakojo tautinių 
šokių šokėjams, kurie sunešė vai­
šėms pyragus, mūsų valdybos na­
rėms - Jadzei Vaičiulytei ir jos pa­
dėjėjai Viltei Araitei už jų didelį 
darbą, organizuojant šį Festivalį.

Buvo labai malonu, kad lietu­
viai įvertino mūsų pastangas ruo­
šiant šį koncertą ir gausiai atvyko 
jo pažiūrėti. Tikime buvo sudomin-’ 
ti europietiškų ir azijatiškų kraštų 
tautiniais šokiais.
AL J S Melbourno Skyriaus Valdyba

PADĖKA
Už “Klumpakojo” vakaronės 

pasisekimą nuoširdžiai dėkoju Mel­
bourno Lietuvių Klubo Tarybai, 
Soc. Globos Moterų Draugijai, “Tai 
kai” už $ 100, “Dainavos” mergai­
čių kvintetui, visom mergaitėm už 
aukotą maistą, mieliem lietuviam 
už loterijos fantus - A. Vaitiekūnui 
už persišką kilimą, E. Zdanavičie- 
nei už paveikslą, p. Makarevičie- 
nei už tautinę lėlytę ir pagalvę, 
M. Šidlauskaitei už šampano bon- 
ką, V. Kružienei už tortą, A. Saže- 
niui už Scotch ir visiems “Klum­
pakojo” buvusiems mokytojams ir 
muzikantams - Dr. N. Zdanavičie- 
nei, P. Arui, šokėjams už įteiktą 
man gražią dovaną. Labai dėkoju 
visiems svečiams už tokį gausų at­
silankymą ir duosnumą. Surinkome 
$ 700 pelno dėl berniukų šokėjų 
tautinių rūbų bei pasirodymų lie­
tuviškom kolonijom. Dėkinga širdy­
je - Anelė Morkūnienė ir "Klum­
pakojis".

— Marksismas yra įsiskverbęs 
į Meksikos kunigų bei tikinčiųjų ei­
les. Tai uždarame susirinkime pa­
reiškė kard. Jose Salazar Lopez 
Meksikos sielovadiniam komitetui, 
kurį sudaro 20 vyskupų. Kalboje 
apie paruošiamuosius darbus visuo­
tiniam P. Amerikos vyskupų su­
važiavimui Meksikoje jis iškėlė ne­
sutarimus, ruošiant gaires svarsty- 
bom apie apaštalavimą. Svarstybų 
rengėjai nori pateikti gaires P. Ame 
rikos apaštalavimui, kuris išlaikytų 
pusiausvyrą tarp religinės ir pa­
saulietinės veiklos, bet kai kurie 
vyskupai, kunigai ir pasauliečiai 
priešinasi ir teigia, kad tada atsi­
ribojama nuo labai svarbių sociali­
nių pagrindų.

— Nusidedant tylėjimu, kada 
reikėtų protestuoti, padaro iš žmo­
nių bailius.

Abraham Lincoln

ATMESTAS ŽMOGUS
Albertas Zubras

Toje vietoje paklausiau A. Venclovą dėl 
jo pasirinkimo. Juk ir jis ir jo geriausias 
draugas Petras Cvirka vedę Račkauskaitės. 
Jų gi tėvas Melchijoras Račkauskas teologi­
jos - filosofijos fakulteto docentas, švietimo 
ministerijos inspektorius. Čia nusišypsojo 
Venclova: meilė sulaužanti ideologines ir po­
litines skirtybes. Jo ir Cvirkos žmonos esan­
čios pažangių pažiūrų. Pasidarė gera proga 
priminti, kad ir gydytoja S. Šakenienė nebu­
vo konservatyvių pažiūrų. Vienas jos arti­
mųjų draugų buvo humanistas /Lietuvoje 
vadinta ateistais, laisvamaniais/, socialistinių 
politinių pažiūrų gydytojas, prof. Vladas 
Kuzma. Jis visad buvo kviečiamas Šakenių 
šeimos vaišių proga ir jose dalyvavo. Pagaliau 
švietimo komisaras priminė man ir Aleksas.

Proga pajuokauti. Tai Aleksos - Angarie- 
čio brolis. Angarietis juk vienas pačių reikš­
mingiausių lietuvių komunistų veikėjų. Bro­
lis Angarietis savo keliu, o docentas agro­
nomas Jonas Aleksa savo. Caro laikais už 
politinę veiklą taip pat kalintas įvairiuose 
Rusijos kalėjimuose, bet Lietuvos politinėje 
veikloje buvo su R. Skipičiu ir kitais /agr. 
V. Zubovu, prof. P. Leonu, prof. J. Bagdonu, 
J. Fležinskiu/. Ūkininkų partijos, artimos 

Valst. Liaudininkams narys. Tautininkų laik­
mečiu buvo A. Voldemaro ir J. Tūbelio kabi­
netuose žemės ūkio ministru, tuo pačiu metu 
docentaudamas universitete ir dėtydamas že­
mės ūkio akademijoje. Žemės ūkio ministru J. 
Aleksa išbuvo iki 1935 m. Su J. Aleksa susi­
pažinau per jo žmoną. Buvo ji įdomi moteris, 
žymiai jaunesnė už savo vyrą, plačiai pa­
žįstama Kauno visuomenėje, ypač tarp jau­
nesniųjų. Palangos kilimo, mažo mokslo, bet 
šiaip jau didžiai iš prigimties inteligentiška 
moteris, ištekėjusi už J. Aleksos, buvo jo 
pasiųsta dviem metams į Paryžiaus kažkokį 
privatų koledžą. Augino Aleksos tris dukras.

Paaiškinau Venclovai, kad jo kadrų sky­
rius turi susidaręs apie mane klaidingą nuo­
monę. Su visais jo suminėtais žmonėmis 
bendravau ne dėl jų visuomeninių ar poli­
tinių pozicijų, bet su vienais, kadangi buvo 
mano mokinių tėvai, su kitais gi kaip su ge­
rais bičiuliais. Kai žmogų giliau pažįsti, tai 
dažnai pamatai jų dvasios vidaus turtingu­
mą ir pasidaro tau įdomūs, nežiūrint ideo­
loginių ar politinių atspalvių.

Turėjau aš ir kitokių artimų žmonių, ku­
rių kadrų skyrius nemini. Jėzuitų gimnazijoje 
bent dviem neturtingiem mokiniam padėjau 
išrūpinti veltui bendrabutį, dalinai už juos 

apmokėdavau. Vienas tokių buvo invalido 
žvejo sūnus Stasys Jucevičius. Tėvai turėjo 
Raudondvaryje prie pat Nevėžio kranto tro­
belę ir gyveno iš žvejybos. Kai aš išėjau iš 
jėzuitų mokytojauti į Aušros gimnaziją, tai 
nupirkau ir padovanojau Stasiui dviratį. Iš 
Raudondvario į Kauną tebuvo 10 km. Su 
tuo dviračiu jis ir baigė vidurinįjį mokslą 
ir įsigijo abitūros pažymėjimą. Apskritai bu­
vau mokinių mėgiamas. Buvau mat jaunas 
ir supratau jų dvasią. Jėzuituose įkūriau et­
nografinį kambarį ir buvau pasiryžęs jį iš­
plėsti į etnografinį muziejų. Ar man iš ten išė 
jus juo kas rūpinosi, tai nežinau. Kas pavasarį 
suorganizuodavau ekskursijas. Mano puse- 
serė Rygos pajūryje turėjo vilą, ir birželio 
mėnesį prieš vasarojimo sezoną ten nemo­
kamai sutilpdavome. Esu buvęs su mokiniais 
Zarasuose, kur negyvenamoje ežero saloje 
savaitę nakvojome palapinėse. Vieną pava­
sarį su mokiniais buvom nuvykę į Anykš­
čius ir įsikūrėm palapinėse Baranausko ši­
lelyje. Gyveno Anykščiuose rašytojas Vie­
nuolis - Žukauskas, o jo sūnus Stasys buvo 
mano mokinys ir tos ekskursijos dalyvis. Tė­
vas rašytojas beveik kas vakarą ateidavo 
pas mus ir įdomių įdomiausių vietinių legen­
dų pripasakodavo.

Paskutinė pokalbio dalis, atrodė, sudomi­
no švietimo vadovą. Mačiau kaiką besižy- 
mint blanknote. Pabrėžiau dar, kad būtų 
klaidinga laikyti mane esant tų pačių pažiū-
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AUSTRALUOS LIETUVIŲ DIENOS
KIEK KAINUOS BILIETAI

Labai opus ir ilgai svarstytas 
klausimas, bet po ilgiau trukusių 
skaičiavimų ir svarstymų ALDRK 
priėmė šias parengimų kainas: Spor 
to šventė dienai $ 2. Teatro spek­
taklis $ 3, jaunimui iki 16 metų 
$ 1.50. Jaunimo koncertas ir šokiai 
$ 3, pradžios mokyklos vaikams 
nemokamai. Tautinių šokių šventė 
$ 4, jaunimui $ 2, vaikams nemoka­
mai. Dainų šventė $ 5, jaunimui 
$ 2.50. “Grandinėlės” koncertas $ 8, 
$ 6, $ 4, iki 16 metų vaikams pusė 
kainos. Naujųjų metų balius Ban- 
kstown Civic $ 18, įskaityta vaka­
rienė ir dalis gėrimų. Naujų Metų 
balius Rockdale $ 10, registruo­
tiems sportininkams ir jaunimui 
$ 7. Visos parodos - meno, tautodai­
lės ir pašto ženklų - nemokamai.

Bilietų kainos yra žemesnės 
kaip australų ruošiamuose koncer­
tuose. Pavyzdžiui, Sydnėjuje kon­
certas pavadintas “May in Octo­

Australijos Lietuvių Dienoms Rengti Komitetas. Sėdi kun. P. But­
kus, N. Vaičiurgytė, Dr. B. Vingilis pirm., Dr. G. Kazokienė ir 
B. Stašionis. Stovi J. Zinkus, Dr. Kišonas, A. Jablonskienė, M. Za­
karas, V. Simniškis, J. Dambrauskas, V. Kazokas, B. Žalys.

Foto A. Reizgio

ber”, kuriame groja vienos komer­
cinės radijo stoties orkestras ir da­
lyvauja keli dainininkai bilietai kai 
nuoja $ 9.50, S 8.50 ir $ 6. Kai kon­
certuoja žymesni užsienio artistai, 
bilietų kainos apie $ 20, o mes Gran 
dinėlę galime pamatyti žymiai pi­
gesne kaina. Visus bilietus bus ga­
lima pirkti ir užsakyti per ALDRK 
iždininką B. Stašionį, 11 Berala St. 
Berala NSW 2141.

GRANDINĖLĖS KONCERTUI
Jau galima užsisakyti bilietus

Regents teatro salėje, kurioje 
vyks Grandinėlės koncertas, visos 
vietos yra numeruotos. Norintieji 
arčiau scenos sėdėti jau dabar ga­
li nusipirkti bilietus, o toliau gyve­
nantieji juos užsisakyti pas ALDRK 
iždininką B. Stašionį 11 Berala St. 
Berala NSW. 2141. Čekiai išrašomi 
“Lithuanian Festival of Arts” var­
du. Bilietų kainos $ 8, $ 6 ir $ 4. 
Jaunimui iki 16 metų pusė kainos 

(visų vietų). Toliau gyvenantieji 
užsisakę bilietus juos atsiims at­
važiavę į Sydnėjų (siunčiant paštu 
gali dingti, nueiti pavėluotai ir 
pan.)

Bilietus bus galima įsigyti Re­
gents teatro kasoje ir 14 - ko j e 
Mitchells bilietų pardavimo agen­
tūrose, bet jie ims 50 c. brangiau 
už kiekvieną bilietą.

ALDRK Inf.

ALD Spaudos Konferenciją
Spalio 14 d. Lietuvių Dienoms 

rengti komiteto pirm. Dr. B. Vingi­
lis ir informacinio sk. narys J. Zin- 
kus sušaukė Australijos ir Ameri­
kos lietuviškų laikraščių korespon­
dentus Lietuvių Dienų pranešimui. 
Tėviškės Aidams atstovavo A. Kra- 
milius. Pranešta, kad intensyviai 
ruošiasi chorai, tautinių šokių gru­
pės, teatrai, sporto klubai. Šios Lie­
tuvių Dienos turės porą atspalvių. 
Jos bus jau X - tos, prasidėjusios 
Sydnėjuje ir sutampa su Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo pas­
kelbimo šešiasdešimtomis metinė­
mis.

LD komiteto daugumą sudaro 
praėjusių LD komitetų veteranai. 
Pasikeitus ekonominei podėčiai, 
ypatingai Sydnėjuje astronomiškai 
pakilo salių kainos. Clevelando 
“Grandinėlės” koncertui užsakyta 
Regem teatro salė, kurios kaina 
vienam vakarui per $ 2.500. Gran­
dinėlės grupė turi per 50 šokėjų, 
atvažiuoja su savo pilnu orkestru 
ir visi jie profesinio lygio artistai — 
šokėjai.

Bilietų atsakomybę pasiėmė 
pats Regent teatras, jų kainos po 
$ 8, $ 6, $ 4. Į Grandinėlės koncer­
tą kiekvieno pareiga kviesti kuo 
daugiau australų ir kitų tautybių

PADĖKA

Širdingiausias ačiū kun. Pr. 
Daukniui už mūsų vasarvietės paš­
ventinimą Daylesforde ir svečiams, 
dar mus gausiai apdovanojusiems — 
p.p. Žitkevičiams, Baltrukoniams, 
Gražiams, Dargiams ir Ūseliams.

Stasys ir Ema Lipčiai

draugus, nes bus galima pasigro­
žėti profesinio lygio atliekamais 
tautiniais šokiais.

Nepaprastai didelė problema 
slegia apgyvendinimo komiteto 
pirm. M. Zakarą ir jo pagelbinin- 
kus. Didelė dalis atvykstančių jau 
yra ekonominiai pajėgūs ir pasi­
rūpino nakvynę moteliuose. Dar 
yra didelė dalis, kuriems žūt būt 
reikia surasti nakvynės lietuvių šei­
mose. Čia ypatingai kreipiuosi į 
visus Sydnėjaus lietuvius. Nelaukti 
kol ateis komiteto nariai prašyti 
nakvynių, bet jas savanoriškai pa­
siūlyti M. Zakarui ar jo pagalbinin­
kams - A. Kramiliui, B, Barkui, 
E. Brikmanienei, A. Kolbakienei. 
Lai nelieka Sydnėjuj lietuvių šei­
mos, kuri būtų nepriglaudusi LD 
dalyvių. Retas mūsų turi kambarius 
svečiams, bet truputį susispaudus, 
galima priimti bent porą žmonių. 
Yra šeimų, kurios priima net iki 
15 svečių !

Grandinėlė koncertuos Adei 
laidėje, Melbourne ir Canberroje. 
Kurie neturės progos jos pamatyti 
Lietuvių Dienose, juos matys savo 
miestuose ir patartina jau dabar 
kviesti savo svečius kitataučius į 
šį nepaprastą koncertą.

A. Kramilius

rų, kaip buvau mokinio dienomis ar vėliau 
mokytojo jėzuitų gimnazijoje. Su amžiumi 
daug kas kinta. Kas jaunam atrodė tiesa, 
vėliau pasirodo tik teorija, prielaida, pavel­
dėta tradicija. Jokiai politinei partijai ne- 

~ priklausiau.
Atsisveikinome su A. Venclova visai šil­

tai. Palinkėjo man sėkmės, net pažadėjo ki­
tais metais pasiimti į Vilnių, kur jau ruošėsi 
keltis švietimo ministerija. “Laikykis, brolau! 
Dabar nauji laikai” - buvo tai paskutinieji 
žodžiai, kuriuos esu girdėjęs iš A. Venclo­
vos lūpų.

Atsidūriau mokytoju Pasvalyje. Taip ir 
išsivadavau iš atmesto žmogaus būsenos.

Tėvas ir sūnus

A. Venclova 1941 m., ateinant vokiečiams, 
pasitraukė iš Lietuvos ir karo metus praleido 
Maskvoje ir Penzoje. Žmona ir sūnus liko 
Lietuvoje. Grižo po karo į Vilnių ir buvo 
paskirtas universiteto lietuvių literatūros do­
centu. Nuo 1946 m. iki mirties gyveno Vil­
niuje. Parašė ir išleido poezijos rinkinių, 
apysakų, visą eilę literatūros apžvalgų, publi­
cistinių apybraižų, prisiminimų. Apysakomis 
jis užsirekomendavo stipriu rašytoju. Poezi­
ja nėra aukšto lygio. Karo ir pokario poe­
zijos didelė dalis visuomeninės tematikos 
retorika. Tokia ir jaunystėje trečiafrontinin- 

ko dienomis. Viename jo sklandžiame ir gi­
lios minties eilėraštyje “Gyvenimas prabėga 
šuoliais”, rašyta 1961 m., skaitome:

Tu stovi ties riba, kai teisti
Tavęs ateis nauja karta, 
Ir tau telieka vieno geisti 
Iš tų, kur tuoj žingsniuos greta, - 
Te jie supras epochą tavo, 
Kurioj tu grūmeis ir klupai 
Ten, kur tranšėjos ir kapai, 
Kur žemė verkė ir siūbavo.

/Žemė gera, Vilnius, 1963 m., 297 p./.

Sūnus Tomas, - nauja tat karta, - žymus 
poetas ir literatūros teoretikas, prisidėjęs 
po Helsinkio akto pagarsinimo prie sąjū­
džio dėl žmogaus teisių tarybinėje Lietuvo­
je, 1977 m. turėjo išvykti iš TSSR, ir jam 
liko atimta pilietybė. Tapo tat tėvų žemei ir 
jis atmestu žmogum, tegu tuo ir išvengė V. 
Petkaus likimo. V. Petkaus nuteisimas gal 
ir paaiškina leidimą Tomui Venclovai išvykti. 
Atrodo, kad nenorėta Antano Venclovos sūnų 
Lietuvoje padaryti kankiniu, nes tuo juk tėvo 
tarybinė žvaigždė būtų savotiškai pritem­
dyta. Tomas prieglobstį yra suradęs JAV, 
ir A. Mackaus knygų leidimo fondas Chica- 
goje 1977 m. yra išleidęs jo 98 elėraščių 
rinkinį. Viename savo be pavadinimo eilėraš­

tyje /118 p./ sūnus lyg ir pasišaipo savo 
kartos vardu:

— Ilgam atminkite rytoj užgimę, 
Kad nesupratom savo pašaukimo. 
Kad neieškojom ir nelaukėm jūsų. 
Gal ir mokėsit nuodėmes atleisti, 
Gal ir tada negeisit nukryžiuoti 
Už piktą tiesą, už netikrą teisę. 
Už piktą laisvę ir nevertą žodį.

Tiesa, žodžiai tarti su ironija. Ir savo poe­
zijos paskirtim sūnus svetimas tėvui, ypač 
jo visuomeninių aktualijų eiliavimo stiliui. 
Pas sūnų epochai būdingų aiškiai ryškių 
eilėraščių reta. Kalba jis daugiausia alego­
rijomis, metaforomis, užuominomis. Jo po­
ezija savo nuotaika individualistinė, nors 
socialinė savo kilme. Formos atžvilgiu To­
mas artimas simbolizmui, daugelyje vietų 
artėja abstrakčiojo menininko piešiniui. Jo 
poezijai ir jo likimui būdinga nevardinto 
eilėraščio /14 p./ paskutinysis posmas:

— Ar išloši mane, ar praloši - kol kas nežinia. 
Šitos dirvos nusekę, žvaigždynų tankmė

išgenėta. 
Aš pritraukiu nelaimę, nelyginant šiaurė

magnetą, 
Lyg magnetas magnetą, nelaimė pritraukia

mane.
(Bus daugiau)
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ADELAIDĖ UŽEIGA
PARAPIJOS IR LITHUANIAN

Adelaidės Lietuvių Katalikų 
Centre spalio 1 d. po pamaldų vyko 
metinis Lithuanian Caritas ir pa­
rapijos s - mas. Pietų metu vyko 
parapijos Quizo bilietų traukimas, 
I premiją $ 100 laimėjo G. Pečiu­
lienė, II - $ 40 Kervelienė, III — 
$ 10 P. Gasiūnas.

Klebonas kun. A. Spur gis MIC 
pradėjo susirinkimą, pirmininkauti 
pakvietė Pr. Pusdešrį, sekret. E. 
Varnienę, išrinkta mandatų komisi­
ja - J. Binkevičius, A. Mainelienė, 
R. Kubilienė. Priimtas praėjusių 
metų s - m© protokolas, kurį per­
skaitė S. Pusaešrienė. Pateikti eko­
nominiai pranešimai. Tarybos vice- 
pirm. D. Karpys pranešė kokie dar­
bai ir kieno rankomis buvo atlikti, 
įvestas automatinis šventoriaus žo­
lės laistymas, bažnyčios vidus iškal­
tas lentelėmis, lubos ir sienos per­
dažytos, aptvarkytos tvoros apie 
šventorių, uždėti nutekėjimo vamz­
džiai virš bibliotekos ir spaudos 
kiosko, virtuvėn įvestas elektrinis 
vėsintuvas, ventiliatorius, pertvar­
kyti salės prožektoriai, prie baigia­
mo įrenkti motelio ant salės lubų 
uždėtos grindys, įrengta skalbi­
niams džiovykla. Christies Beach 
vasarvietėje pradėtas statyti namas, 
išlygintas rajonas, prisodinta mede­
lių. Tos visos talkos buvo valgy­
dinamos Katalikių Moterų Draugi­
jos.

Kasininkas P. Gasiūnas prane­
šė kiek gauta, kiek išleista, kiek 
sutaupyta. Praėjusiais finansiniais 
metais turėta pajamų $ 35.063, iš­
laidų $ 32.226. Su užšaldytu kapi­
talu nauji finansiniai metai pradėti 
$ 25.348 kapitalu.

Katalikų Centro išlaikymas ne­
mažai kainuoja. Revizijos komisi­
jos aktą perskaitė A. Dancevičius, 
viskas buvo vedama tvarkingai. 
Klebonas kun. A. Spurgis, neren­
kamas Tarybos pirm., aptarė para­
pijos būklę. Sakramentų ir šv. Mi­
šių lankymas geras, pakrikštytų 
lietuvių Adelaidėje yra virš 1.000, 
į kalėdinius vokelius atsiliepta 263, 
parapijos biuletenis Šventadienio 
Balsas siunčiamas 463 asmenims. 
Pakrikštyta praėjusiais finansiniais 
metais 12, palaidota 14, jungtuvių 
5 (trejos mišrios).

Kat. Moterų Draugijos prane­
šimą pateikė jos pirm. T. Gasiūnie- 
nė, atlikta daug artimo meilės dar­
bų įvairiose formose. Ateitininkų 
Sendraugių pirm. A. Kubilius ap­
žvelgė darbus. Sendraugiai visur 
reiškiasi, organizacijose, spaudoje, 
švietime. Šv. Kazimiero mokyklos 
darbus nušvietė A. Urnevičienė. 
Bibliotekos vedėjas K. Pažėra pra­
nešė, kad biblioteka turi 1.803 kny­
gas ir būrelį skaitytojų. Šv. Kazi­
miero choro adm. V. Opulskis pa­
sidžiaugė grįžus choro vadovei N. 
Masiulytei, nuoširdžiai padėkojo G. 
Vasiliauskienei, kad vadovaudama 
Lituania chorui, dirbo ir su Šv. Ka­
zimiero choru. Čia choristų 29. Ar­
chyvo vedėjas E. Zakis tvarko sa­
vo skyrių, mirusiųjų ir jų paminklų 
nuotraukų jau apie 300. Baro vedė­
jas J. Miliauskas pranešė mažėjan­
čią apyvartą.

Naujoji Taryba išrinkta: P. Ga­
siūnas 47 balsai, V. Baltutis 41, 
Pr. Pusdešris 41, V. Vosylius 40, D.

"CARITAS" INC. SUSIRINKIMAS

Karpys 40, V. Venckus 33, V. Opuls 
kis 38, J. Miliauskas 31, A. Morkū­
nas 33, A. Krivickas 27, K. Varnas 
23. Kandidatai: K. Pažėra, Miliaus­
kienė.

Priimtas 1978 - 79 m. biudžetas: 
pajamų $ 32.000, išlaidų $ 22.000. 
Išrinkta nauja revizijos komisija: 
A. Damasevičius, J. Jaunutis, A. 
Kubilius. S - mas baigtas Marija, 
Marija giesme. Klebonui pasiūlius, 
visi nusifotografavo.

Parapijietis
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NEWCASTLE KRONIKA
Tautybių Festivalį organizavo 

NSW valdžia su imigracijos ir et­
ninių reikalų departamentu rugsė­
jo 22 - 23 dienomis gražiame Short- 
land rajone. Apie 20 tautybių pasi­
rodė savo tautodaile, tautiniais šo­
kiais, maisto gaminiais, spauda. 
Festivalį atidarė Newcastle bur­
mistras Mrs. J. Cummings. Apy­
linkės valdybos iniciatyva buvo 
įrengtas lietuvių skyrius. Donata 
Bajalienė, Žibutė Kišonienė, Ja­
nina Barštytė - Davis ir Antanina 
Grigaliūnienė išstatė savo audinius, 
gintaro išdirbiniuis, tautines lėles 
ir kt. S. C. Žukai pateikė net me­
džio drožinių. Šalia Lietuvos vėlia­
vos stovėjo tautiniais rūbais išpuoš­
tas manikenas. Įspūdingas lietuvių 
skyrius susilaukė daug lankytojų. 
Talkon čia atėjo Zina Zakarauskie­
nė ir Dr. M. šeškus, padėdami bu­
dėti, o A. Bajalis savo transportu.

Jau rengėmės panašia paroda 
pasirodyti spalio 28 d. įvairių tau­
tybių mugėje Hamiltono mokyklos 
rajone, kurią organizuoja Gerieji 
kaimynai.

Vokiečių “Germania Club” yra 
gražiame Warners Bay rajone, pui­
kiai įrengti rūmai, erdvi tarp me­
džių vieta su dideliu mašinom pasta 
tyti kiemu, jau tampa europiečių 
susitikimo vieta. Dauguma klubo 
narių iš įvairių Europos kraštų, 
nes oficialioji kalba yra anglų, o kas 
mėnesį leidžiamas biuletenis anglų

KELIAUJATE?

KELIONEI BET KUR PO PASAULĮ

— ĮSKAITANT AUSTRALIJĄ —

Pavieniai ar su grupe; Su Qantas, Singapūro ar kitom 
oro linijom; Su laivais, traukiniais ar viešbučiais

leiskite mums patarnauti

Palanga Travel

Gyvenantieji Adelaidėje ar Melbourne apsirūpinkite 
bilietais firmos skyriuose:

ADELAIDE. 13 Hindley St. Tel. (08) 51 7699, 51 7874 
MELBOURNE, 59 Queen St. Tel. (03) 62 7758, 62 7759 
Visi kiti kreipkitės į firmos įstaigą: 364 Sussex St. Sydney 
NSW 2000. Telefonai: (02) 26 2008, 26 3526, 26 5066.

LIETUVIU KATALIKŲ CENTRE

AbHAiDčJt:
Spalio 1 d. Adelaidės Lietuvių 

Katalikų Centre atidaryta moteli- 
nio pobūdžio Užeiga pravažiuojan­
tiems ar šiame mieste atostogau­
jantiems lietuviams. Atskiras įėji­
mas, šaldomi - šildomi kambariai, 
bendra vonia, virtuvė, šaldytuvas. 
Prieinamos kainos.

Norintieji Užeiga pasinaudoti 
kreipiasi į administratorių p. Do­
mą Karpį, 81 LeHunte St.., Kil- 
bour SA 5084. Tel. - 262 4370.

ir vokiečių kalbomis. Čia spalio 
6-9 dienomis vyko didelė mugė 
“October Fest”. Programoje vyravo 
iš Adelaidės atvykusi 50 jaunuolių 
grupė. Klubas praneša, kad toje 
mugėje atsilankė per 8.000 svečių. 
Vienas orkestras grojo salėje, kitas 
sode, tad visur žmonės galėjo šok­
ti. Sunaudojo net toną dešrelių, 
buvo net iš Vokietijos importuoto 
alaus. Klubo nariai labai draugiški 
ir čia visuomet sutiksi lietuvių ir 
kitų pabaltiečių, kurie Newcastle 
neturi savų Bendruomenės namų.

A. Š.

SALE

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ -

Sale Seniūnija ruošia Lietuvos 
Kariuomenės šventės minėjimą 
lapkričio 11 d. 12 vai. vidudienį 
p. Matukevičių sodyboje Stratforde. 
Važiuoti pro futbolo aikštę iki 
upės. Paskaitą skaitys svečias iš 
Melbourne, savo kūrybos eilėraš­
čių pateiks poetas Juozas Mikštas. 
Buvę kariai galės asmeniškai prisi­
minti ir papasakoti savo pergyveni­
mus. Turtinga loterija. Gryname 
ore kepsime kepsnius ir pagautas 
žuveles. Kas mėgsta gražią gamtą 
ir tyrą orą, tas nesigailės atvykęs'. 
Kviečiame visus I

Rengėjai

O Sydnėjuj streikavo Caltex 
benzino bazės tarnautojai ir jau 
trūksta benzino. Sydnėjuje iš 2.000 
benziną pardavinėjančių garažų be­
veikė tik jų ketvirtadalis.

• Roma. Popiežius Jonas Pau 
liūs II po triumfališkos inauguraci­
jos ėmėsi intensyvaus darbo Baž­
nyčios valdyme, aukštųjų Vatikano 
oficiozų skyrimu, parinkimu naujų 
kardinolų. 4.000 lenkų grupei pra­
nešė, kad sekančiais metais gegu­
žės 8 d., minint šv. Stanislovo 900 
metų sukaktį, aplankys Lenkiją.

@ JAV Atstovų Rūmai priėmė 
rezoliuciją šių metų Nobelio Tai­
kos premiją paskirti Sovietų Są­
jungoje ir jos valdomuose kraštuo­
se veikiančiom Helsinkio grupėm, 
žmogaus teisių ir laisvių gynėjam. 
Tarp kalinamų žmogaus teisių gy­
nėjų yra ir Lietuvos Helsinkio gru­
pės narys Viktoras Petkus, kuris 
liepos mėnesį sovietų okupacinės 
valdžios Vilniuje buvo nuteistas 
15 metų katorgos. Prieš kelis mė­
nesius taip pat ir JAV Senatas pa­
siūlė Nobelio Taikos premiją skirti 
Helsinkio grupių nariams. Šis pa­
siūlymas rado palankų atgarsį ir 
kai kuriuose Vakarų Europos kraš­
tuose.

• Tarptautinis olimpinis komi­
tetas Lozanoje paneša, kad 1984 m. 
Olimpinės žaidynės įvyks Amerikos 
Los Angeles mieste, o 1980 m Olim­
piada bus Maskvoje, jei iš ten ne­
bus atšaukta.

© Londonas. Amnesty Interna­
tional praneša, kad Afrikoje Ugan­
dos prezidentas Idi Amin, atėjęs 
į valdžią 1971 m., jau spėjo nužu­
dyti apie 100.000 žmonių. Tai bu­
delis !

© Slaptas Sovietų prekybos lai 
vyno karas siekia užvaldyti pa­
saulio vandenynus. Keistos vedy­
bos graikės Kristinos Onasis su ru­
su Sergej Kausov, Vakarų žvalgy­
bos žiniomis yra KGB agentas ir 
laivininkystės specialistas. Sovietai 
dabar turi 8.170 prekybos laivų, 
bendru 21,4 milijonų tonažu, o Kris 
tina Onasis iš tėvo paveldėjo pre­
kybos laivų 5,2 milijono tonažo, 
52 supertanklaivius, kiekvienas po 
200.000 tonažo.

• Vašingtonas. Prezidentas 
Carteris įsakė gaminti neutrono 
bombų pagrindines dalis. Tokios 
bombos iš karto gali sulaikyti so­
vietų tankų antpuolį, todėl sovietai 
prieš jas griežtai pasisako, nes jų 
neturi.
• Jakarta. Kambodijos minis- 

terio pirm, pavaduotojas Sary, lan­
kydamasis Indonezijoj kaltina Viet 
namą, kuris sumobilizavo savo ka­
riuomenę ir lapkričo mėnesį ten 
prasidėjus sausam sezonui, ruošia­
si okupuoti Kambodiją. Vietnamą 
remia Sovietai.

• Australijos F - 111 kovos 
bombonešis, $ 13 milijonų vertės, 
manevruose prie N. Zelandijos deg 
damas nukrito į jūrą, lakūnai sekun 
dę prieš nelaimę spėjo su parašiu­
tais iššokti, paskui juos malūn­
sparnis išgelbėjo.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

JAUNIEJI GEČIAUSKAI

St. Joachim bažnyčioje, Lid- 
combe, spalio 1 d. kun. P. Butkus 
sutuokė naują lietuvišką porą — 
Ramutę Maksvytytę ir Darių Gaką 
—Gečiauską. Pamaldų metu giedojo 
solo P. Rūtenis ir sekstetas - Ase- 
vičiai, Daudarai, Bitinai, vadovau­
jant Br. Kiveriui. Jaunieji dar spė­
jo gauti ką tik mirusio Popiežiaus 
Jono Pauliaus I palaiminimą.

Jaunosios ir jaunojo tėvai yra 
labai populiarūs lietuvių visuome­
nėje, todėl svečių buvo ir iš toliau - 

REGINOS PLOKŠTYTĖS
BALETO STUDIJOS SPEKTAKLIS

AMP Theatrette 535 Burke St. Melbourne City 
lapkričio 8 ir 9 dienomis, 8.15 vai. vak.

Pasiteiravimui tel. 317 7612

Canberros, Newcastle, Melbourno, 
viso per 170 žmonių.

Po pamaldų vestuvių puota vy­
ko Droumoyne Municipal Council 
salėje. Visas vestuvių ceremonijas 
pravedė solistas Paulius Rūtenis. 
Vyr. skautės Šatrijos Raganos bū­
relio, gerai prigrasino jaunąjį būti 
geru savo žmonai. Po sveikinimų, 
kalbų, visi smagiai linksminosi. 
Vestuvės praėjo gražia, pakilia nuo­
taika. Visi dalyviai linkime kad jau 
nieji ir toliau taip aktyviai daly­
vautų Lietuvių Bendruomenėje,

Buvęs

MELBOURNAS
Klebonas kun. Pr. Vaseris jau 

grįžo iš Kanados. Jam sutiktuves 
paruošė Tėviškės Aidų ekspedito­
riai, baigę šios laidos paruošimą 
paštui. Papasakojo daug įspūdžių 
iš savo kelionių.

Vėlinės - mirusiųjų atminimui. 
Sudėtinės šv. Mišios už mūsų mi­
rusius bus lapkričio 5 d., sekmadie­
nį, auką joms įdėti į dėžutę prie 
bažnyčios durų. Aukojant atski­
rom Mišiom, ant vokelio užrašyti 
mirusiųjų vardus.

Kapines lankysime lapkričio 
4 d., šeštadienį, 3 vai. po pietų. 
Kun. Pr. Vaseris lankys Springvale 
kapines, kun. Dauknys Fawkner. 
Kapinėse tuo laiku rinktis prie raš­
tinės, o kunigui atvykus 3 vai. visi 
kartu vyksime prie kurio lietuvio 
kapo ir ten atliksime mirusiųjų at­
minimo apeigas.

Už A.A. Mečio Mackevičiaus 
vėlę per laidotuves užprašė šv. Mi­
šias G. A. Z. Mackevičiai, V. M. 
Mackevičiai, E. A. Bakaičiai, 
Brantų šeima, Bunevičių šeima, 
Br. Dreižienė, Ona Kazlaus­
kienė, N. N., Pranckūnų šeima, 
J. Rūbas, J. J. Simučiai, J. Skim- 
birauskas, H. S. Statkai, A. Tamo­
šiūnienė, B. Tamošiūnienė, A. S. 
Ūseliai, V. A. Vaitiekūnai, N. V. Že­
maičiai, M. V. Žiogai.

A. Grikšelis Glen Iris priemies­
tyje apvogtas. Niekam nesant na­
muose, vagys išdaužė langą ir išne­
šė daiktų apie $ 1.000 vertės. Poli­
cija vagių nesusekė.

A. A. Vytautui ČIŽAUSKUI
staiga mirus, velionio žmoną ir gimines nuoširdžiai
užjaučiu ir kartu liūdžiu. Algis Kudirka

Gediminas Sodaitis, viengungis 
54 m., staiga mirė spalio 23 d. nu­
vežtas ligoninėje. Rožančius buvo 
kalbamas Tobin kopi. Malvern, 
palaidotas po gedulingų šv. Mišių 
šv. Jono bažn., ir palydėtas į Spring 
vale krematoriumą.

Sale Seniūnija užprašė šv. Mi­
šias už žuvusius karius dėl Lietuvos 
laisvės.

Bronė Dreižienė gavo telegra­
mą iš Lietuvos, kad ten mirė jos 
mama Ona Danauskienė. Už jos vė­
lę pas mus aukojamos šv. Mišios.

Oželių šeima šv. Mišiomis prisi­
minė savo sūnų Juozą, žuvusį Mel­
bourne West Gate tiltui lūžus 1970. 
10. 10.

ALK Federacijos pirm. Vikto­
ras Laukaitis gavo padėką iš Vati­
kano valstybės sekretoriato už nu­
siųstą pasveikinimą, išrinkus Popie­
žių Joną Paulių I. Kol iš telegramų 
daugybės priėjo prie mūsų telegra­
mos, Popiežius jau buvo miręs.

Sporto klubas VARPAS širdin­
gai dėkoja Lietuvių koop. kredito 
Draugijai TALKAI už $ 150 para­
mą.

Australijos Etninės federalinės 
tarybos pirmininkas ir Moterų pa- 
gelbinė komisija rengia šokius ir 
vakarienę Melbourno Lietuvių Na­
muose, 44 Errol St. North Melbour­
ne, lapkričio 4 d. 7.30 vai. vak. iki 
1 vai. ryto. Įėjimas $ 8. Vakarienei 
bufetas, o gėrimai baro kainom. 
Gros kontinentalinė muzikos kape­
la. Kviečia lietuvius gausiai atvykti.

r vkjt vfjjf sa-r ntnr sZiJt kert

Sveikiname vyr. skautę Marytę ir ps. Vytą ŠPOKEVIČIUS, 
sulaukusius pirmagimio sūnaus Antano. Su Dievo palaima ir 
gražiausiais skautiškais linkėjimais,

Melbourno Skautininkų Ramovė

A. A. Jonui VAILIONIUI
mirus Lietuvoje, jo broliui Antanui ir žmonai Marytei 
reiškiame gilią užuojautą šioje liūdnoje valandoje.

V. T. Laukaičiai

HOBARTAS
Tradicinis Perkūno klubo spor­

tininkams trofėjų įteikimo vaka­
ras įvyko Valern kotelyje spalio 
14 d. Susirinko šimtas svečių, dau­
guma jaunimo, o vakarą pravedė 
klubo valdybos nariai. Trofėjus įtei­
kė komandų treneriai, o iš lietuvių 
buvo apdovanoti O. E. Paškevičiai, 
trys Stanwikai, J. Domkus, V. Kal­
tinis, V. Radzevičius, A. Kaitinytė. 
Po klubo pirm. A. Andrikonio pa­
dėkos ir skanios vakarienės, su­
sirinkusieji dar pora valandų pa­
bendravo ir pasilinksmino.

Lietuvių Bendruomenės Valdy­
bos ir Tautinių šokių grupės Ven­
tos ruošiami šokiai įvyks Kroatų 
klubo salėje lapkričio 4 d. Įėjimas 
su vakariene $ 5. Gros naujas or­
kestras.

Lapkričio 18 d. įvyks šokiai 
Lenkų salėje, kuriuos praves lietu­
viai Pabaltiečių komiteto nariai. 
Įėjimas su vakariene $ 5.

J. Paškevičius

GEELONGAS
SĄJUNGOS SUSIRINKIMAS

Geelongo Lietuvių Bendruome­
nės Namuose lapkričio 4 d. 7.30 vai. 
vak. šaukiamas metinis Lietuvių 
Sąjungos narių ir rėmėjų susirin­
kimas: Susirinkimo atidarymas, pre 
zidiumo pirm, ir sekret. kvietimas, 
mandatų kom. rinkimai, praneši­
mai - pirmininko, kasininko, revi­
zijos kom. Pranešimų diskutavi­
mas, metinės apyskaitos ir veiklos 
tvirtinimas, naujos valdybos rinki­
mai, klausimai ir sumanymai. Siū­
loma ar būtų Geelongo lietuviams 
naudinga įregistruoti teisiniai le­
galią organizaciją, kuri galėtų tu­
rėti savo žemės ir perimti paliki­
mus. S - mo uždarymas. Nesusirin­
kus narių kvorumui, numatytu lai­
ku vyks s - mas ir visi padaryti nu­
tarimai bus teisėti. Paskui tradicinė 
suneštinė kavutė ir pasilinkmini- 
mas. Kviečiame visus narius ir rė­
mėjus !
Geelongo Lietuvių S - gos Valdyba

Mainytei Lietuvoje mirus, mūsų mielą choristę 
Bronę DREIŽIENĘ širdingai užjaučiame, jungda- 
mies prie bendros maldos.

Melbourno Parapijos Choras

PADĖKA SPORTAS
Širdingai dėkojame “Tėviškės 

Aidų” baliaus loterijos fantų au­
kotojams Melbourne p.p. J. H. Ple- 
tams - muzikinį albumą, A. Bajo­
rui - “Tėviškės Aidų” metinę pre­
numeratą, S. Lipčiui - stalinį laikro­
dį, A. Mieldažienei - baliaus tortą, 
E. Šemetienei - taut, raštų pagal­
vėlę, A. Vaitiekūnui - persišką ki­
limėlį, A. Valkienei - vyno butelį, 
A. Stankevičienei - tortą, T. J. Kes- 
minams - šokoladą. Nuoširdus ačiū 
visiems fantų aukotojams metinei 
TA loterijai. Ačiū visiems taip gau­
siai abiejose loterijose pirkusiems 
bilietus, o ypač V. Pleškūnui, pas­
kutinėje loterijoje pirkusiam bilie­
tus už $ 80. Tikime kad ir ateityje 
savo laikraštį remsite.

ALK Federacijos Valdyba

Krepšinis

Filipinų sostinėje Maniloje 
vykusiose Pasaulio krepšinio pir­
menybių finaluose Jugoslavija lai­
mėjo čempionatą, įveikdama Ru­
siją 81 - 80, Brazilija įveikė Italiją 
86 - 85, JAV įveikė Kanadą 96 - 94. 
Visos žaidynės buvo labai įdomios 
ir laimėjimų rezultatai mažo skir­
tumo, tik Australijos rinktinė įvei­
kė šeimininkus filipinus lengvai ir 
didesniu skirtumu 92 - 74. Vietomis 
pasiskirstę šitaip: Jugoslavija, Rusi­
ja, Brazilija, Italija, Amerika, Ka­
nada, Australija, Filipinai, Čekos­
lovakija, Puerto Rico, Kinija, Do­
mininkonų respublika, Korėja ir 
Senegalas. Edas
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S Y D N Ė J U J E ME L B O U R N E
IŠKILMĖS LIETUVIŲ 
SODYBOJE

Dygstant vienam po kito na­
meliui Lietuvių senelių sodyboje, 
su jais didėja ir gyventojų skaičius. 
Sydnėjaus Socialinės Globos Mote­
rų Draugija, vadovaujama ilgame­
tės energingos pirm. Onos Baužie- 
nės, kuri įkūrė šią Lietuvių sodybą, 
jos apvainikavimui pastatė šioje 
sodyboje salę, kurios oficialus ati­
darymas ir pašventinimas vyko spa­
lio 15 d. Stilingas pastatas kainavo 
per $ 50 tūkstančių.

ALB Krašto valdybos pirm, 
prof. dr. A. Kabaila oficialiai ati­
darė salę, atidengdamas A.A. Anta­
no Baužės atminimui Įmūrytą len­
tą. Kun. P. Butkus atliko šventini­
mo apeigas, visi sugiedojo Marija, 
Marija. Ceremonijas sklandžiai pra­
vedė Jadzė Viliūnienė.

Draugijos pirmininkė angliškai 
ir lietuviškai dėkojo visiems už 
paramą. Kalbėjo Federalinis sena­
torius Puplic, atstovaudamas nega­
lėjusiai atvykti senatorei M. Guil- 
foyle - socialinių reikalų ministe- 
rei. NSW darbiečių valdžios Soc. 
reikalų ministeris Reg. Jackson sa­
vo žodžius parėmė $ 500 auka. 
Kalbėjo Sutherland apylinkei at­
stovaujantis Federal, parlamente 
darbietis Les Johnson. Sutherland 
Shire pirm. Jean Manuel dėkojo 
Lietuvių moterų draugijai už para­
mą, rengiant įvairias parodas savo 
gražiais lietuviškojo meno rūdi­
niais. Sutherland Shire soc. reikalų 
pareigūnas Ted Brooker džiaugėsi 
dideliu lietuvių įnašu į šios šalies 
kultūrą ir gerbūvį. Gauta daug svei 
kinimų raštu. Sydnėjaus Kultūros 
D - jos pirm. A. Vinevičius įteikė 
šiam pastatui gražų lietuviškų or­
namentų kryžių. Prof. Kabaila pris­
tatė Lietuvių bendruomenę apie 
15.000 skaičiumi. Tačiau oficialūs 
duomenys rodo, kad 1945 - 53 m. 
Australijoj gyveno 9.892 lietuviai, 
o 1975 - 76 m. daviniai rodo, kad 
čia mūsų būta 10.094 asmenys. 
NSW 1971 m. buvo 2.179 lietuviai. 
Abejoju, ar verta didinti mūsų skai­
čių, kai sau ieškome kredito. Nerei­
kia pamiršti, kad Sydnėjuj Lietuvių 
Bendruomenėje būtų sunku suras-

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5UV šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie­
niais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA pirmad. 11 
vai. ryto, penktad. 3 vai. p.p.
SYDNEY 2EA antrad. 1.30 vai. 
p.p., trečiad. 2 vai. p.p. 

ti net 500 aktyvių lietuvių. Tad at­
likti darbai padaryti tik saujelės 
žmonių, keletos jau ne jaunystės 
amžiaus moterų, didelė dalis mū­
sų bendruomenės jas rėmė, bet da­
lis tik trukdė ir kritikavo.

Šiai progai buvo suruošta lie­
tuviškojo meno paroda, atkreipusi 
aukštųjų svečių dėmesį. Taip pat 
čia jau užbaigta ir gražiai sutvar­
kyta Povilo Aleknos vardo biblio­
teka, kuri tarnaus Lietuvių sodybos 
gyventojams ir kitiems lietuviams.

Po oficialiosios dalies, Moterų 
D-jos paruoštomis vaišėmis dar 
pasivaišinome ir pasidžiaugėme jų 
pastatytu lietuviams paminklu, ku­
ris ir po mūsų vadinsis LITHUA­
NIAN VILLAGE, nes tokiu vardu 
Įregistruota Lietuvių senelių sody­
ba Sydnėjaus priemiestyje Engadi- 
ne.

A. Kramilius

Žinomi verslininkai Palangos 
Suvenyrų krautuvės savininkai R. 
M. Cibai, senj., nuoširdūs ir uolūs 
lietuviškų pamaldų lankytojai, spa­
lio 14 d. atšventė savo 40 metų ve­
dybinę sukaktį. Jie abu labai daug 
pasitarnauja lietuviams, siuntinių 
pasiuntimu į Lietuvą ir kitur. Il­
giausių metų ! Sveikiems sulaukti 
auksinio jubiliejaus !

Dainos choro metinis koncer­
tas - balius įvyks lapkričio 25 d. Lie 
tuvių klube. Ponios ruošiasi nau­
jas suknias. Buvusi choristė Stasė 
Jurevičienė kiekvienai choristei iš­
audė ir padovanojo po tautinių raš­
tų juostą suknių papuošimui. Tai 
didelė dovana Dainos chorui iš p. 
Jurevičienės, kurios sveikata nėra 
labai gera. Kor.

VISI ŠVENTIEJI

Lapkričio 1 d. - trečiadienį. Vi­
sų Šventųjų privaloma šventė. Bus 
ir lietuviškos pamaldos Lidcombe 
7.30 vai. vakare. Kviečiami visi, ypač 
artimesniųjų apylinkių lietuviai.

VĖLINĖS

Lapkričio 2 d. - ketvirtadienį, 
Vėlinės. Lietuviškų pamaldų nebus. 
Pasimelskite sau artimiausioj baž­
nyčioj. Šv. Mišios kunigų laikomos 
per Vėlines po trejas, ir atlaidai už 
mirusius. Savo šv. Mišių intencijas 
už mirusius įteikite kunigams, arba 
įdėkite aukų dėžutėn lapkričio 5 d. 
bažnyčioje, parašę intenciją ir pri­
dėję auką.

Kun. P. Butkus

PADĖKIME LIETUVOS 
KRIKŠČIONIMS, KURIE 
KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!

ATSTOVU RINKIMAS
Apylinkės Valdybos sušauktą 

susirinkimą spalio 22 d. Lietuvių 
Namuose pradėjo pirm. Alb. Po­
cius, sekretoriavo Br. Šilvienė. Į 
Krašto Tarybos suvažiavimą išrin- 
ta 14 atstovų: V. Pleškūnas, L. Pad- 
gurskis, V. Sidabrą, Pov. Baltutis, 
R. Steponavičius, Aid. Bielkevičie- 
nė, F. Sodaitis, K. Prašmutas, P. 
Morkūnas, M. Sodaitienė, J. Žitke­
vičienė, J. Tamošiūnas, Vyt. Šal- 
kūnas. Susirinkimui pageidaujant, 
nutarta suruošti Kūčias Lietuvių 
Namuose. Naujųjų Metų balius bus 
ruošiamas irgi Lietuvių Namuose. 
Pirmininkas Alb. Pocius pasiūlė ka­
lėdinius sveikinimus siųsti ne kor­
telėmis paštu, nes paštas ir taip 
turtingas, bet skelbti Mūsų Pasto­
gėje ir Tėviškės Aiduose. Vasario 16 
minėjimas bus ruošiamas australų 
politikų priėmimu LN ir mums 
patiems. Kvietė tautinių švenčių 
metu vyrams dėvėti tautinių raštų 
kaklaraiščius. Metinis Bendruome­
nės susirinkimas vyks kovo mėnesį, 
nes tada baigiasi dabartinės Apyl. 
Valdybos kadencija, dar aptarti ir 
kiti reikalai. Susirinkimas buvo dar 
bingas ir neilgas. Organizacijos tu­
rėtų parodyti solidarumo ir Ben­
druomenės susirinkimo metu ne­
ruošti savų renginių !

AIBINO POCIAUS SUKAKTIS
Po Bendruomenės susirinkimo, 

Apylinkės Valdybos parengimų va­
dovas Leonas Padgurskis sušaukė 
organizacijų atstovų pasitarimą dėl 
Bendruomenės pirm. Albino Po­
ciaus pagerbimo, kai jam gruodžio 
13 d. sueina 60 metų amžiaus su­
kaktis. Nutarta surengti viešą pa­
gerbimą su vakariene gruodžio 15 
d., penktadienio vakare 7 vai. Mel­
bourne Lietuvių Namuose. Albinas 
Pocius, vadovaudamas Melb. Lie­
tuvių Bendruomenei, ją iškėlė į 

Sydnėjaus Lietuviu Klube

16—18 East Terrace, Banksiown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai.

šeštad. 6 — 10 vai. vak.

sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v.

Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v.

Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su­
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro­
gai mielai užsakys kapelą.

viešumą, surado australų ministe- 
rių, senatorių, parlamentarų drau­
gų Lietuvai, nes visur jis eina į 
įvairius renginius ir tenai su jais su 
sipažįsta. Šiandieną mūsų Melbour­
ne Lietuvių Bendruomenė yra vie­
na iš pirmųjų PLB šeimoje ! Į Alb. 
Pociaus pagerbimą jau iš anksto 
užsirašyti, nuo asmens įmokant po 
$ 6 pas Feliksą Sodaitį Parapijos 
spaudos kioske, arba pas Bronę 
Šilvienę, sekretorę, jos telef. 578 
4370. Užsirašykime jau dabar, kad 
žinant dalyvių skaičių būtų galima 
tinkamai pasiruošti. Mokėkime pa­
gerbti savo Pirmininką, kuris taip 
energingai ir gabiai dirba Bend­
ruomenei dėl Lietuvos laisvės !

PD

GEELONGAS
BENDRUOMENĖS 

SUSIRINKIMAS
Geelongo Lietuvių Bendruome­

nės Namuose šaukiamas metinis 
ALB Apylinkės s - mas lapkričio 
5 d. sekmadienį 2 vai. p.p. Bus 
renkami atstovai į Krašto Tarybos 
suvažiavimą Sydnėjuje. Darbotvar­
kė: organizacijų pranešimai, man­
datų komisijos sudarymas, atstovų 
rinkimai, klausimai ir sumanymai. 
Kviečiame visus Geelongo apylin­
kės lietuvius dalyvauti.

Geelongo Apylinkės Valdyba

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratos 
reikalu: Tėviškės Aidų prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši, 
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

I I
I LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS Į

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. |
17 RAILWAY PDE. j

| FAIRFIELD, NSW.
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